
2019 年 9 月吉日

関係各位

講 演 会 の ご 案 内

一般社団法人 石膏ボード工業会 

拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

平素より弊工業会に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、本年の弊工業会主催の講演会を下記の通り開催することになりました。

今年 4 月に改訂出版されました 2019 版【フラット 35】対応木造住宅工事仕様書につきま

して住宅金融支援機構殿に改訂のポイントを解説して頂きます。

 早稲田大学の長谷見教授には、最近の木造防火基準改正を「火事に強い木造」の歴史から

理解し、「省令準耐火」から「火災時対策準耐火構造」までの木造防火基準史につきまして、

それらの基準作成の中心におられましたご経験から石膏ボードにも触れながら御講演頂きま

す。

 日本大学の森山教授には、今年の 3 月に日本建築学会より出版されました「建築火災安全

設計の考え方と基礎知識」につきまして、執筆に当られました章を主に解説をして頂きます。

本書では火災リスクの観点から火災安全設計の考え方の説明を試ることで目標の明確化と柔

軟性に資して建築物の安全で効率的な火災安全設計の一助となるようにとしております。

 皆様方には、ご多用中のこととは存じますが、是非とも多数ご参加下さいますようご案内

申し上げます。 

敬具

記

１．日   時 2019年 11月 18日（月） 13：00～16：40
２．場   所 「すまい・るホール」 （昼食場所・駐車場はございません）

東京都文京区後楽１－４－１０ 住宅金融支援機構本店 1F 
３．定   員 先着 270 名

４．プログラム【当講演会は CPD 認定(公益社団法人 日本建築士会連合会)を申請予定】

時 間 テ ー マ 講 師

13：00～13：02 開会の辞・御挨拶
(一社)石膏ボード工業会

専務理事 北坂 昌二

13：02～13：40 2019 版【フラット 35】対応

木造住宅工事仕様書の改訂のポイント

住宅金融支援機構 地域支援部

技術統括室 技術支援グループ

    調 査 役   松尾 法和 氏

13：40～15：00 「省令準耐火」から「火災時対策準耐火

構造」までの木造防火基準史

早稲田大学 理工学術院

教  授   長谷見 雄二 氏

15：00～15：15 （ 休   憩 ）

15：00～16：35 ｢建築火災安全設計の考え方と 

基礎知識｣

日本大学 工学部 建築学科

建築設備・防災研究室

教  授   森山 修治 氏

５．参 加 費 無 料

６．申 込 方 法 受講ご希望の方は、裏面の受講申込書にご記入の上、FAX にて

下記宛にお申込み下さい。

定員に達しました場合は、当方よりご連絡させて頂きます。

７．申込先及び問合せ先 〒105-0003 東京都港区西新橋 2-13-10 
               吉野石膏虎ノ門ビル 5 階 TEL：03-3591-6774 

一般社団法人 石膏ボード工業会：FAX：03-3591-1567 



石膏ボード工業会 講演会受講申込書

団体・勤務先名

御 住 所

〒   －

（TEL   －   －    FAX：   －   －    ）

御参加者

御 所 属 御 氏 名（ふりがな）

1

2

3

4

5

※ ご記入いただいた個人情報は、本講演会の目的以外には使用致しません。

石膏ボード工業会 FAX：03-3591-1567 


